PAGE

	UBND HUYỆN MAI SƠN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 653/PGDĐT
	Mai Sơn, ngày 12 tháng 9 năm 2019

	V/v hướng dẫn tổ chức thi và giao lưu
học sinh giỏi cấp THCS năm học 2019-2020

	Kính gửi:
	Các trường phổ thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1609/SGDĐT-ĐT&KTQLCLGD ngày 05/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ khảo thí và quản lý chất lượng giáo dục năm học 2019 - 2020; Công văn số 1615/SGDĐT-ĐT&KTQLCLGD ngày 06/9/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La về việc tổ chức thi học sinh giỏi năm học 2019-2020. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác tổ chức thi và giao lưu học sinh giỏi cấp THCS năm học 2019-2020 như sau:
I. THI HỌC SINH GIỎI LỚP 9 THCS

1. Môn thi, hình thức thi, phạm vi và mức độ nhận thức của đề thi
- Mỗi thí sinh được đăng ký thi một trong tám môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học.
 - Thi viết theo hình thức tự luận. Riêng môn tiếng Anh gồm phần câu hỏi trắc nghiệm và phần thi nghe hiểu, phần thi nói, học sinh làm bài trực tiếp vào tờ đề thi.

- Nội dung thi trong phạm vi chương trình toàn cấp THCS hiện hành.
- Yêu cầu về đề thi: đảm bảo kiến thức và kỹ năng cơ bản và nâng cao của bộ môn, phân hóa được trình độ học sinh, phát hiện đúng năng lực học sinh. Tỉ lệ các mức độ nhận thức của đề thi: Thông hiểu 40%, vận dụng 40%, vận dụng cao 20%.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

Học sinh đang học lớp 8, 9 tại các trường phổ thông trên địa bàn huyện năm học 2019-2020. Xếp loại hạnh kiểm và học lực học kỳ I năm học 2019-2020 từ Khá trở lên, được tuyển chọn sau kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện.

3. Hồ sơ dự thi

a) Cấp huyện: Tờ ghi tên, ghi điểm (mẫu M1); danh sách đội tuyển các môn (mẫu M2).
b) Cấp tỉnh: Học bạ bản chính; bản sao Giấy khai sinh hợp lệ; Phiếu kết quả học tập học kỳ I năm học 2019-2020 có dán ảnh, đóng dấu giáp lai và xác nhận của Hiệu trưởng (mẫu M3); 01 ảnh cỡ 4 x 6 làm Thẻ dự thi.

4. Kế hoạch tổ chức

4.1. Số lượng đội tuyển

- Cấp trường: Tất cả học sinh đủ điều kiện.

- Cấp huyện: Những học sinh được chọn qua kỳ thi cấp trường.
- Cấp tỉnh: Môn Toán, Ngữ văn không quá 25 thí sinh/môn; các môn còn lại không quá 20 thí sinh/môn.
4.2. Tổ chức thi

- Cấp trường: Trước ngày 28/12/2019
- Cấp huyện:
+ Trước ngày 02/01/2020, các trường gửi hồ sơ dự thi về bộ phận chuyên môn cấp THCS Phòng Giáo dục và Đào tạo (bản mềm gửi vào địa chỉ phonggiaoducms.sl@gmail.com).

+ Ngày thi: 11/01/2020 (Khai mạc: 7 giờ 00 phút; thời gian giao đề: 7 giờ 55 phút; thời gian tính giờ làm bài: 8 giờ 00 phút; thời gian làm bài: 180 phút);

+ Địa điểm thi: Trường THCS Chất lượng cao.
+ Nguyên tắc xếp giải: Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích), theo từng môn thi. Sau khi hoàn tất việc chấm điểm bài thi, xếp thứ tự số phách theo điểm thi từ cao xuống thấp, để xếp giải. Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên, không vượt quá 50% số thí sinh dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.

- Cấp tỉnh:

+ Trước ngày 20/01/2020, các trường nộp hồ sơ dự thi cấp tỉnh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận Chuyên môn THCS).

+ Khai mạc: 15h30, ngày 14/3/2020.

+ Ngày thi: 15/3/2020 (Thời gian giao đề: 7h55; thời gian tính giờ làm bài: 8h00; thời gian làm bài:180 phút).

+ Địa điểm thi: Trường THCS Chất lượng cao.

II. GIAO LƯU HỌC SINH GIỎI LỚP 6, 7, 8 CẤP THCS
1. Môn, thời gian làm bài, phạm vi đề, hình thức giao lưu

- Môn: Toán, Vật lý, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh. Riêng khối 8 thêm môn Hoá học.

- Thời gian: 120 phút đối với môn Toán, Ngữ văn; các môn còn lại 90 phút.
- Phạm vi đề thi: Chương trình THCS tính đến thời điểm dự thi.

- Hình thức giao lưu: Thi viết theo hình thức tự luận. Riêng môn tiếng Anh gồm cả câu hỏi trắc nghiệm và phần thi nghe hiểu, học sinh làm bài trực tiếp vào tờ đề thi.

2. Đối tượng, điều kiện, hồ sơ giao lưu
- Học sinh đang học lớp 6, 7, 8 tại các trường phổ thông trên địa bàn huyện năm học 2019-2020.

- Xếp loại hạnh kiểm và học lực học kỳ I năm học 2019-2020 từ Khá trở lên, được tuyển chọn sau kỳ thi học sinh giỏi cấp trường; Điểm TB môn dự thi phải đạt từ 7,5 trở lên.

- Hồ sơ dự thi giao lưu: Danh sách đội tuyển các môn (các đơn vị nhập danh sách từng môn theo khối - Mẫu M4) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận chuyên môn THCS, bản mềm gửi theo địa chỉ phonggiaoducms.sl@gmail.com  thời gian trước ngày 10/4/2020.
3. Kế hoạch tổ chức
3.1. Số lượng đội tuyển

- Mỗi trường thành lập một đội tuyển và tối đa 12 thí sinh/môn/khối.

- Thí sinh các trường vùng 1 thi giao lưu bảng A, thí sinh các trường vùng 2, 3 đăng kí thi giao lưu bảng A hoặc B.

3.2. Tổ chức giao lưu

- Thời gian giao lưu: 7h30’ ngày 18/4/2020.
- Địa điểm: Trường THCS Chất lượng cao, TH và THCS Tô Hiệu.

- Thời gian chấm thi: từ ngày 20-25/4/2020.

- Công bố điểm thi: 04/5/2020.

- Nhận đơn phúc khảo của các trường: 06/5/2020.
- Chấm phúc khảo: 07/5/2020.

- Công bố kết quả: 11/5/2020.

- Nguyên tắc xếp giải: Thực hiện như đối với thi chọn học sinh giỏi lớp 9.
Trên đây là hướng dẫn tổ chức thi và giao lưu học sinh giỏi cấp THCS năm học 2019-2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mai Sơn. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các trường trao đổi với bộ phận chuyên môn của Phòng để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu: VT, QC (03b).
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phát

                                                                                                                                                                                                                                                                    (Mẫu M 1)
KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI  CẤP TRƯỜNG                                                             BẢNG GHI TÊN, GHI ĐIỂM
LỚP 9  TRUNG HỌC CƠ SỞ                                                                                               Môn: .................................
NĂM HỌC 2019-2020                                                                                                                                                   Phòng thi số: ................

HỘI ĐỒNG COI THI: ......................................

	S

TT
	SBD
	Chữ ký thí sinh
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Nơi sinh (Huyện-Tỉnh)
	Dân tộc
	Nam (Nữ)
	Tên trường
	Kết quả

học tập
	Kết quả thi lập đội tuyển của trường
	Kết quả thi

	HK
	HL

	Điểm
	Đạt giải
	Ghi chú

                                                                                                                                                                                              …………….., ngày     tháng      năm

CHỦ TỊCH HĐ COI THI XÁC NHẬN             HỌ TÊN VÀ CHỮ KÝ CỦA             CHỦ TỊCH HĐ CHẤM THI XÁC NHẬN                                    HIỆU TRƯỞNG

Bảng này có: ........................thí sinh                        Người đọc điểm thi:                            Bảng này có: ......... thí sinh đạt giải, trong đó

đủ hồ sơ hợp lệ và đủ điều kiện dự thi                     ..................................................           giải Nhất:       giải; giải Nhì:         giải;

    ……….., ngày      tháng        năm                         Người ghi kết quả thi:                         giải  Ba:        giải; giải KK:         giải.
        CHỦ TỊCH HĐ COI THI                             ..................................................                       ………, ngày      tháng       năm

                                                                                  Người soát kết quả thi:                                    CHỦ TỊCH HĐ CHẤM THI
                                                                                 .................................................

                                                                                                                                                                                                           (Mẫu M2)

 KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI  HUYỆN           DANH SÁCH ĐỘI TUYỂN DỰ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI HUYỆN

 LỚP  9  NĂM HỌC 20..... - .....20                                                            MÔN: ......................................

 ĐƠN VỊ DỰ THI......................................

	STT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Nơi sinh

(Huyện - Tỉnh)
	Dân tộc
	Nam (Nữ)
	Đang học lớp
	Học sinh trường
	Kết quả học tập

(học kỳ I năm học

2018-2019)
	Kết quả thi HSG cấp trường

	Hạnh kiểm
	Học lực

 Danh sách này gồm: ..................thí sinh./.

                                                                                                                                                    ………., ngày ......tháng........năm 20...

                                                                                                                                                                  HIỆU TRƯỞNG

(Mẫu M3)

	UBND HUYỆN MAI SƠN

TRƯỜNG…………………………….

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU KẾT QUẢ HỌC TẬP HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2018-2019

Họ và tên thí sinh:…………………………………………………………..

Dư thi môn:…………………………………………………………………

Ngày sinh:………………. Nơi sinh:……………………………………….

Đang học lớp: ………………………………………………………………

Trường đang học:…………………………………………………………..

Kết quả học tập học kỳ I, năm học 2019-2020.

	STT
	Môn học
	Điểm TB môn (hoặc xếp loại)
	Chữ ký và họ tên giáo viên dạy (hoặc GVCN)

	1
	Toán

	2
	Vật lý

	3
	Hóa học

	4
	Sinh học

	5
	Ngữ văn

	6
	Lịch sử

	7
	Địa lý

	8
	Tiếng Anh

	9
	Công nghệ

	10
	Âm nhạc

	11
	Mỹ thuật

	12
	Thể dục

	13
	Tin học

	14
	Giáo dục công dân

	15
	Điểm TB các môn

	Xếp loại HL

	Xếp loại HK

	……. , ngày….. tháng….. năm 20….

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ tên)

                                                                                                                                                                                                                                                                    (Mẫu M 4)
	KỲ THI GIAO LƯU HỌC SINH GIỎI
CẤP TRUNG HỌC CƠ SỞ

NĂM HỌC 2019-2020
	DANH SÁCH THÍ SINH ĐĂNG KÝ GIAO LƯU HỌC SINH GIỎI
Môn: .................................; Lớp:………………..

ĐĂNG KÝ BẢNG:……….

	S

TT
	SBD
	Chữ ký thí sinh
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Nơi sinh (Huyện-Tỉnh)
	Dân tộc
	Nam (Nữ)
	Tên trường
	KQHKI (năm dự thi)
	Điểm TB môn dự thi
	KQ thi cấp huyện

	HK
	HL

	Điểm
	Đạt giải
	Ghi chú

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1

	2

	3

	…

	Lưu ý: Chỉ điền các mục 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12.

NGƯỜI LẬP BIỂU
	…………….., ngày     tháng      năm
HIỆU TRƯỞNG

Ảnh 4x6

PAGE
3